
DELIBERAZIONE N°   XI /  3531  Seduta del  05/08/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con gli Assessori Davide Carlo Caparini e Claudia 
Maria Terzi

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

il Direttore Generale Aldo Colombo

Il Direttore Centrale        Manuela Giaretta

L'atto si compone di  55  pagine

di cui  47  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

PROGRAMMA  DEGLI  INTERVENTI  PER  LA  RIPRESA  ECONOMICA  -  VARIAZIONI   AL  BILANCIO  DI
PREVISIONE  2020-2022  ((D.LGS.  118/11  -  L.R.  19/12  ART.  1,  CO.  4)  -  33°  PROVVEDIMENTO  -  (DI
CONCERTO  CON  GLI  ASSESSORI  CAPARINI  E  TERZI)  -  (ATTO  DA  TRASMETTERE  AL  CONSIGLIO
REGIONALE)



VISTO l'articolo 57 dello Statuto; 

VISTO il  D.lgs118/2011 come integrato e corretto dal D.lgs  10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs118/2011  recante  disposizioni  in 

materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi  di  bilancio delle 

Regioni, degli enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli  articoli 1 e 2 della

L.42/2009; 

VISTI l’art.2  della  lr  17 dicembre 2012, n. 18 (finanziaria 2013) che ha istituito  il  

collegio dei revisori e il  regolamento regionale 10 giugno 2013 n. 1 di attuazione 

dell'art. 2, comma 5 della legge regionale; 

VISTA la  legge regionale del 19 dicembre 2012, n. 19 "Bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015 a legislazione vigente e 

programmatico" e in particolare l’art. 1, comma 4 che nell’ambito delle norme per 

l’adeguamento  alle  disposizioni  del  d.lgs.  118/2011  disciplina  le  variazioni  agli 

stanziamenti del bilancio di previsione con delibera di Giunta ;

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2019, n. 26 "Bilancio di previsione 2020-

2022";

VISTA la  dgr  2731  del  23/12/2019  “Approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022 - Piano di alienazione e 

valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2020 – Piano di studi e ricerche 

2020- 2022 - Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house - 

Prospetti  per  il  consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti 

dipendenti”;

VISTO il decreto del Segretario generale n. 19178 del 31/12/19 "Bilancio finanziario

gestionale 2020-2022”;

VISTA la  l.c.r.  n.  65  del  28/7/2020  “Assestamento  al  bilancio  2020  –  2022  con 

modifiche di leggi regionali”;

VISTA la proposta di deliberazione presentata nella seduta odierna della Giunta di 

Integrazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

previsione  2020-2022  a  seguito  dell’approvazione  della  legge  del  Consiglio 

regionale di assestamento al bilancio 2020-2022;

1



VISTA la  Legge  Regionale  4  maggio  2020  ,  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa 
economica”, come modificata dalla lcr n. 65 del 28/07/2020  “Assestamento al 
bilancio 2020 – 2022 con modifiche di leggi regionali”, che all’art. 1  c. 10 istituisce il 
Fondo “Interventi  per la ripresa economica” con una dotazione complessiva di 
2.964.385.033,00 di euro 1.983.677.549,00 milioni di euro nel 2021, 680.707.484,00 di
euro  nel  2022,  300.000.000,00   di  euro  nel  2023  per  garantire  il  sostegno  degli 
investimenti  regionali  quale  misura  per  fronteggiare  le  conseguenze  negative 
sull’economia  del  territorio  lombardo  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  da 
COVID-19;

PRESO ATTO dell’articolo 1 commi 2 e 12 della lr.9/2020 che autorizzano il ricorso 
all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa 
economica”,  assicurando  che  lo  stesso  ricorso  avvenga  nel  rispetto  della 
legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della 
legge 24 dicembre 2003 che individua le tipologie di  interventi  finanziabili  con
ricorso a indebitamento;

ESAMINATE le  istanze  emerse  nei  Tavoli  territoriali  provinciali,  il  livello  di 
cantierabilità delle proposte,  nonché gli  Ordini  del  Giorno presentati  in sede di 
discussione del Progetto di legge relativo all’Assestamento 2020/22;

CONSIDERATO che gli  elementi  di  cui  al  punto precedente hanno portato alla 

definizione di un elenco di interventi aggregati per macroaree Allegato 2), per cui 

è specificato il finanziamento regionale pari a euro 850.458.489,00 e altri interventi 

(Allegati  1  e  3)  per  i  quali  è  individuato  anche  il  soggetto  beneficiario,  oltre

all’importo del finanziamento regionale, pari ad un importo complessivo di euro 

2.113.926.544,00; 

RITENUTO alla luce della ricognizione effettuata  di  identificare interventi  per  un 
importo  complessivo  di  finanziamento  regionale  pari  a  euro   2.964.385.033,00 
come da Allegato 4 contenente il riepilogo e  la legenda;

CONSIDERATO che per gli interventi di cui all’Allegato 2 l’identificazione puntuale 
degli  stessi  avverrà  o  attraverso  gli  strumenti  di  programmazione  ad  oggi  già 
disponibili  che  verranno  conseguentemente  aggiornati  o  altri  strumenti  di
programmazione  appositamente  approvati  con  successivi  provvedimenti  in 
relazione alla tipologia di intervento;

2



RILEVATO che gli Allegati 1 e 3 contengono:

● Allegato  1:  interventi  con  un  cronoprogramma  di  spesa  nell’ambito  del 
triennio 2021/23 per i quali si procede con il presente atto all’identificazione 
dei  soggetti  pubblici  nonché  delle  amministrazioni  pubbliche  individuate 
nell’elenco   di  cui  all’art.1,  co.2  della  L.  196/09  beneficiari  del  relativo 
finanziamento  ripartito  negli  anni  2021/2023,  demandando  a  successivi
provvedimenti  l’assegnazione  dei  relativi  finanziamenti per  un  importo 
complessivo di 599.377.207,00  di cui 195.773.520,00 nel 2021, 251.683.055,00 
nel 2022 e 151.920.632,00  nel 2023;

● Allegato 3: interventi per i quali viene identificato il finanziamento regionale 
complessivo, il beneficiario ed il cui cronoprogramma di spesa sarà definito 
con successivi atti, rinviando pertanto l’assegnazione e il prelievo dal fondo 
“Interventi per la ripresa economica”; 

RITENUTO di definire le modalità di erogazione del finanziamento come segue:

● le spese per l’esecuzione degli interventi sono erogate, se non diversamente 
stabilito  da  altre  disposizioni  o  provvedimenti,  su  richiesta  del  soggetto
beneficiario e determinate nelle seguenti quote: 
a) trenta  per  cento  del  finanziamento  entro  centoventi  giorni  dall’ 

assegnazione delle risorse; 
b) trenta  per  cento del  finanziamento alla consegna dei  lavori  per  le 

opere pubbliche o alla consegna dei beni per un valore pari al venti 
per cento dell’importo contrattuale complessivo come attestato dal 
soggetto beneficiario;

c) trenta per cento alla realizzazione dei  lavori  delle opere pubbliche 
per  un  valore  pari  al  sessanta  per  cento  dell’importo  contrattuale 
complessivo come attestato dal soggetto beneficiario, oppure – per
le forniture - alla consegna dei beni per un valore pari al sessanta per 
cento  dell’importo  contrattuale  complessivo  come  attestato  dal 
soggetto  beneficiario.  Dette  quote  non devono  comunque essere 
superiori  a  quanto  dovuto  da  Regione  in  relazione  al  quadro 
economico dell’opera riformulato a seguito dei ribassi ottenuti in fase 
di aggiudicazione o delle economie comunque conseguite;

d) saldo da richiedere entro  novanta  giorni  dalla  ultimazione lavori  o 
della fornitura, previa attestazione da parte del soggetto beneficiario 
delle  spese  sostenute  e  delle  spese  ancora  da  sostenere  e 
conseguente eventuale rideterminazione del finanziamento da parte
di Regione;

3



RITENUTO che:

● a seguito dell’ultimazione delle opere o delle forniture e del completamento 
di  tutte  le  spese  ad  esse  connesse,  sostenute  anche  successivamente 
all’erogazione  del  saldo,  il  soggetto  beneficiario  trasmetta  il  quadro 
economico finale dell’intervento; 

● qualora il finanziamento dovuto in base al quadro economico finale risulti 
inferiore  a  quanto  attestato  in  sede di  erogazione del  saldo,  il  soggetto
beneficiario è tenuto alla restituzione della corrispondente quota parte delle 
somme in eccedenza erogate a titolo di finanziamento regionale;

● qualora il finanziamento dovuto in base al quadro economico finale risulti 
superiore  a  quanto  erogato,  la  quota  eccedente  il  finanziamento  già 
erogato non sia oggetto di riconoscimento da parte di Regione;

RITENUTO che l’assegnazione dei finanziamenti per gli interventi di cui all’Allegato 
3  ai  soggetti  pubblici  nonché  alle  amministrazioni  pubbliche  individuate 
nell’elenco  di  cui  all’art.1,  co.2  della  L.  196/09 sia  effettuata  con  una  o  più 
deliberazioni  a seguito  della  predisposizione del  cronoprogramma di  spesa da 
parte del beneficiario;

DATO  ATTO che  la  copertura  degli  investimenti  di  cui  agli  allegati  1,  2  e  3  è 

garantita sul Bilancio 2020/2022, appena assestato, a valere sul Fondo “Interventi 

per  la  ripresa  economica”  di  cui  all’art.  1,  co.10  della  lr  9/2020,  capitolo 

20.03.205.14324;

VISTO l’articolo 1 comma 11 della l.r. 9/2020 che stabilisce che le risorse del fondo 
“Interventi  per  la  ripresa  economica”  siano  prelevabili  con  provvedimento  di 
Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40 comma 4 della legge regionale 
31 marzo 1978, n.34;

RITENUTO pertanto di prelevare euro 1.254.972.226,00 come da allegati A e B parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento e precisamente:
- euro 625.304.686,00 anno 2021
- euro 478.567.408,00 anno 2022
- euro 151.100.132,00 anno 2023;
che corrispondono a quota parte degli interventi individuati agli allegati 1 e 2 e di 
procedere con la quota residuale con successivi prelievi; 

VISTE la l.r. 31 marzo 1978, N. 34 e la l.r. 12 settembre n. 70;

4



VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTI altresì gli stati  di previsione delle spese del bilancio regionale per l'esercizio
finanziario 2020 e successivi; 

VERIFICATO da parte del Dirigente della UO Bilancio e Autorità di Certificazione 

Fondi comunitari la regolarità dell'istruttoria e della proposta di deliberazione sia 

sotto  il  profilo  tecnico  che  di  legittimità  con  riferimento  al  prelievo  dal  fondo 

Interventi per la ripresa economica;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette valutazioni e considerazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

1) di approvare il “Programma degli interventi per la ripresa economica” che si 
compone degli Allegati 1, 2 , 3 e 4, parti integranti e sostanziali del presente 
atto,  che  prevede  un  finanziamento  regionale  complessivo  pari  a  euro 
2.964.385.033,00;

2) Di prelevare euro  1.254.972.226,00 dal capitolo 20.03.205.14324 Fondo per 
interventi per la ripresa economica, esercizi 2021-2023 come da allegati A e
B, approvati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3) di  stabilire  che  nell’Allegato  1  sono  identificati  gli  interventi  con 
finanziamenti nelle annualità 2021/2023 per un importo complessivo di euro 
599.377.207,00  di  cui  195.773.520,00  nel  2021,  251.683.055,00  nel  2022  e 
151.920.632,00 nel 2023, l’assegnazione dei quali è demandata a successivi 
provvedimenti  e  sono  altresì  indicati  i  soggetti  pubblici  nonché  le 
amministrazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art.1, co. 2 della 
L. 196/09 beneficiari dei finanziamenti stessi;

4) di  stabilire  che  per  gli  interventi  di  cui  all’Allegato  2,  raggruppati  per 
macroaree,  l’identificazione puntuale  degli  stessi  avverrà  o  attraverso  gli 
strumenti  di  programmazione  ad  oggi  già  disponibili  che  verranno 

5



conseguentemente  aggiornati  o  attraverso  altri  strumenti  di 
programmazione appositamente approvati con successivi provvedimenti in 
relazione alla tipologia di intervento;

5) di  stabilire  che  l’assegnazione  ai  soggetti  pubblici  nonché  alle
amministrazioni pubbliche individuate nell’elenco di cui all’art.1, co.2 della L. 
196/09 dei finanziamenti per gli interventi di cui all’Allegato 3 sia effettuata 
con  una  o  più  deliberazioni  a   seguito  della  predisposizione  del 
cronoprogramma di spesa da parte del beneficiario;

6) di stabilire che l’erogazione e la rendicontazione dei finanziamenti  relativi 
alla esecuzione degli  interventi  avvengano, se non diversamente stabilito 
da  altre  disposizioni  o  provvedimenti,   secondo  le  modalità  indicate  in 
premessa;

7) di stabilire che per l’attuazione degli interventi di cui agli Allegati 1, 2 e 3  la 
competenza degli atti conseguenti spetti alle Direzioni competenti indicate 
negli Allegati medesimi;

8) di stabilire che la copertura finanziaria degli  investimenti  cui al punto 1 è 
garantita  sul  Bilancio  2020/2022,  appena  assestato,  a  valere  sul  Fondo 
“Interventi per la ripresa economica”, capitolo 14324, di cui all’art. 1, c. 10 
della lr 9/2020;

9) di  stabilire  che  in  fase  di  assegnazione  dei  finanziamenti  per  ciascun
intervento verrà verificata dalla Direzione competente – anche attraverso 
l’acquisizione di dichiarazione certificata dal beneficiario - l’assenza di altre 
forme di contribuzione pubblica anche parziale provvedendosi, nel  caso, 
alla ridefinizione del finanziamento regionale; 

10)di trasmettere la presente delibera al Collegio dei revisori dei conti ai sensi e 
nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 del regolamento 10 giugno 2013  n. 1 
di  attuazione  dell’articolo  2,  comma 5  della  lr  17  dicembre  2012   n.  18 
(finanziaria 2013). 

11)di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Regionale ai sensi e nei 

6



termini stabiliti dall’ordinamento contabile regionale;

12)di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  in  applicazione 
degli  articoli  26  e 27 del  D.Lgs.  33/2013 nonché la pubblicazione  sul  sito 
istituzionale regionale;

13) di disporre che il presente provvedimento diventa efficace dalla data della 
sua pubblicazione sul B.U.R.L..

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


